
 

 

安徽瑞柏新材料有限公司 

突发环境事件风险评估报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：   安徽瑞柏新材料有限公司 

编制单位：南京科泓环保技术有限责任公司 

二〇二三 年 十 月 

 



 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

目    录 
 

1 前言 ................................................................................................................................. 1 
[...]
（6）《中华人民共和国安全生产法》，主席令第 88 号，2021 年 9 月 1 日实施； 

（7）《中华人民共和国消防法》，主席令第 6 号，2021 年 4 月 29 日实施； 

（8）《危险化学品安全管理条例》，2013 年修订； 

（9）《安徽省淮河流域水污染防治条例》，2019 年 1 月 1 日实施； 

（10）《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》，环发

〔2015〕4 号，2015 年 1 月 8 日实施； 

（11）《突发环境事件调查处理办法》，环境保护部令第 32 号，2015 年 3 月 1

日实施； 

（12）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》，国发〔2011〕35 号； 

（13）《突发环境事件信息报告办法》，环境保护部令第 32 号，2015 年 3 月 1

日实施； 

（14）《企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）》，环办

应急〔2018〕8 号； 

（15）《环境应急资源调查指南（试行）》，环办应急〔2019〕17 号。 

2.3.2 标准、技术规范 

（1）《危险化学品目录（2015 版）》； 

（2）《国家重点监管危险化学品名录》，安监总管三〔2011〕95 号、安监总

管三〔2013〕12 号； 

（3）《化学品毒性鉴定技术规范》，卫监督发〔2005〕272 号，2005 年 10 月

1 日实施； 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

4 

（4）《国家危险废物名录（2021 版）》，2021 年 1 月 1 日实施； 

（5）《危险化学品重大危险源辨识》，GB 18218-2018； 

（6）《建设项目环境风险评价技术导则》，HJ 169-2018； 

（7）《环境空气质量标准》，GB 3095-2012； 

（8）《恶臭污染物排放标准》，GB14554-93； 

（9）《工业企业设计卫生标准》，GBZ1-2010； 

（10）《地表水环境质量标准》，GB3838-2002； 

（11）《地下水质量标准》，GB/T14848-2017； 

（12）《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准》，GB36600-2018； 

（13）《工业企业厂界环境噪声排放标准》，GB12348-2008； 

（14）《突发环境事件应急监测技术规范》，HJ589-2021； 

（15）《企业突发环境事件风险分级方法》，HJ941-2018； 

（16）《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》，QSY1190-2013； 

（17）《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》，QSY1310-2011； 

（18）《国家突发环境事件应急预案》，国办函[2014]119 号； 

（19）《剧毒化学品目录(2015 版）》； 

（20）《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》，环办[2014]34 号； 

（21）《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规范  急性毒性》，

GB20592-2006； 

（22）《危险废物贮存污染控制标准》，GB18597-2023。 

2.3.3 其他参考资料 

（1）《安徽瑞柏新材料有限公司年产 20 万吨/年醋酸酯项目环境影响报告书》

（安徽华境资环科技有限公司编制）； 

（2）《安徽瑞柏新材料有限公司年产 20 万吨/年醋酸酯项目环评批复》（淮北

市生态环境局，淮环行【2019】41 号，2019 年 8 月 7 日）； 

（3）《安徽瑞柏新材料有限公司 10 万吨/年酯类、36 万吨/年甲醛及配套产品

项目环境影响报告书》（南京科泓环保技术有限责任公司） 

（4）《安徽瑞柏新材料有限公司 10 万吨酯类、36 万吨年甲醛及其配套设备项

目环评批复》（淮北市生态环境局，淮环行【2022】01 号，2022 年 3 月 7 日） 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

5 

（5）《安徽瑞柏新材料有限公司年产 10 万吨甲缩醛、15 万吨醋酸甲酯及配套

项目环境影响报告书》（南京科泓环保技术有限责任公司） 

（6）《安徽瑞柏新材料有限公司年产 10 万吨甲缩醛、15 万吨醋酸甲酯及配套

项目环评批复》（淮北市生态环境局，淮环行【2023】25 号，2022 年 9 月 12 日） 

（7）《安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件应急预案》（2023 年 1 月、【2023】

1.0 版）； 

（8）《安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件应急预案备案表》（备案编号：

340664-2023-001-H） 

（9）安徽瑞柏新材料有限公司提供的其他资料。 

2.4 评估程序 

1、环境风险评估的程序 

根据《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》的相关技术规范的要求，企

业环境风险评估按照资料准备与环境风险识别、可能发生突发环境事件及其后果分

析、现有环境风险防控和环境应急管理差距分析、制定完善环境风险防控和应急措

施的实施计划、划定突发环境事件风险等级五个步骤实施，程序见图 2.4-1。 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

6 

 

图 2.4-1 企业突发环境事件风险评估程序示意图 

2、企业突发环境事件风险等级划分流程 

企业突发环境事件风险等级划分流程见图 2.4-2。 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

7 

 

图 2.4-2 企业突发环境事件风险等级划分流程示意图 

 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

8 

3 资料准备与环境风险识别 

3.1 安徽（淮北）新型煤化工合成基地（淮北市临涣工业园）基本情况

介绍 

本项目位于安徽淮北新型煤化工合成材料基地。安徽淮北新型煤化工合成材料

基地前身为临涣工业园。2005 年开始筹建； 

2010 年 3 月，安徽省人民政府在《关于同意筹建安徽淮北临涣工业园的批复》

（皖政秘〔2010〕53 号）中，明确要求“比照省级园区”筹建安徽淮北临涣工业园，

“建成产业特色鲜明、综合配套能力较强的产业集聚区”，“规划面积控制在 20.4km2”。 

2012 年 3 月经国家工信部批准为“煤-焦-化-电-材循环经济示范园区”； 

2013 年 12 月，安徽省人民政府将临涣工业园批准为省四大化工基地之一； 

2014 年园区管委会编制了《安徽淮北临涣工业园规划环境影响报告书》，并通

过原安徽省环境保护厅审查《安徽省环境保护厅关于安徽淮北临涣工业园规划环境

影响报告书审查意见的函》（皖环函〔2014〕1338 号）； 

2015 年 4 月正式更为安徽淮北新型煤化工合成材料基地； 

根据《安徽省人民政府关于淮北市省级以上开发区优化整合方案的批复》（皖

政秘〔2018〕136 号，2018 年 7 月 20 日），其对淮北市省级以上开发区优化整合方

案如下： 

“撤销安徽淮北临涣工业园（筹）、濉溪芜湖现代产业园，将其整体并入安徽濉

溪经济开发区，加挂“安徽淮北新型煤化工合成材料基地”和“濉溪芜湖现代产业园”

牌子。”“优化整合后，保留安徽淮北高新技术产业开发区、安徽濉溪经济开发区（安

徽淮北新型煤化工合成材料基地、濉溪芜湖现代产业园）、安徽淮北相山经济开发

区、安徽淮北烈山经济开发区、安徽淮北杜集经济开发区。” 

调整后的安徽濉溪经济开发区共分为六个区块，其中区块一、二、三即为整合

前濉溪经开区，以下简称濉溪片区；区块四、五即整合前的濉溪芜湖产业园，以下

简称濉芜片区；区块六即整合前的安徽淮北新型煤化合成材料工业基地，以下简称

基地片区。 

2、基础设施规划情况 

本项目位于基地片区，基础设施配套情况如下： 

（1）供水工程 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

9 

供水：项目供水来自园区自来水厂，临涣工业园现有净水厂一座，生产规模 8

万吨/日，是工业园主要供水水源，供水干管为 2*DN1000+2*DN400，其中 2*DN400

为电厂软化用水；水厂用水取自临涣矿塌陷区。 

（2）排水工程 

基地片区内设有安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地淮北鑫远环保科技有限

公司基地污水处理厂和浓盐水处理厂。其中浓盐水处理厂主要处理基地污水处理厂

中水浓水及部分企业高盐废水。拟建项目废水主要纳管安徽（淮北）新型煤化工合

成材料基地淮北鑫远环保科技有限公司基地污水处理厂。 

安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地污水处理厂为区块内污水处理服务企业。

根据服务范围内企业水量、水质特点，污水处理厂处理设施将分为生化处理系统、

再生水处理系统和有机高硬度废水、难降解废水处理系统。 

①生化处理系统：生化处理系统主要处理区域生活污水、工业企业产生的有机

废水，去除对象主要为有机物、氨氮、总氮及各类特种污染物，生化处理系统规模

为 10000m3/d，其中生活污水按照 4000m3/d 考虑，其他 6000m3/d 为企业预处理达到

接管标准的有机工业废水。生活污水来源主要为园区企业职工、管委会等政府机关

单位、工人新村等生活污水，预测水量为 4000m3/d。针对该类废水，采用生化处理

工艺去除污染物，处理后尾水需要满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后进入再生水处理系统。 

②再生水处理系统：安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地为零排放园区，区

内废水需要处理后全部回用。因此，再生水处理对象为生化系统处理后尾水、区域

产生的无机废水（主要为中利电厂的循环冷却排污水、纯水制备装置排污水）。再

生水处理系统的设计规模为 20000m3/d。污水处理厂处理后中水达到《城镇污水再

生利用工程设计规范》（GB50335-2016）中用作城镇杂用水及工业循环冷却系统补

充水的水质控制指标，经管道输送至园区企业回用，尾水（浓盐水）输送下游企业

（浓盐水厂）进一步蒸发结晶处理。 

③有机高硬度废水、难降解废水处理系统：建设 150m3/h 有机高硬度废水预处

理系统，采用化学软化+高密度沉淀池的处理工艺；200m3/h 难降解废水预处理系统，

采用 AOAB 生物整理处理工艺。后续处理有机污水主体处理工艺为“两级 A/O+二

沉+混凝沉淀+臭氧+BAF+回用砂滤+超滤+RO”，处理规模为 5000m3/d。 

（3）供电工程 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

10 

供电：临涣片区，现状电厂一座，装机容量为 2×300Mw，规划装机总容量为

4x300MW；现状 110KV 变电站一座，为焦化厂专用；现有 220KV 高压走廊 2 回，

为电厂出线至淮北市区。新城片区，现状 220KV 变电站一座，高压走廊 2 回，一回

为杨柳变至淮北市区、另一回为杨柳变至蒙城。 

（4）供热工程 

片区内用热企业全部通过接入供热管道实现集中供热，热源点为临涣电厂。供

热管网在园区内分为综合管廊工程及蒸汽管道工程两种，综合管廊工程由安徽临涣

工业园循环经济发展有限公司投资建设，蒸汽管道工程投资建设以及运营管理由淮

北泓泰热力有限公司负责，临涣中利发电有限公司在基地内锅炉蒸发量为

2*1112t/h，满足现有用汽企业需求。 

（5）供气工程 

区内气源由市政天然气提供。 

3.2 企业基本信息 

3.2.1 企业概况 

安徽瑞柏新材料有限公司成立于 2018 年 9 月 18 日，厂址位于安徽（淮北）新

型煤化工合成材料基地（淮北市临涣工业园），公司于 2019 年 2 月委托安徽华境资

环科技有限公司编制了《20 万吨/年醋酸酯项目环境影响报告书》，2019 年 8 月 7

日淮北市生态环境局以淮环行【2019】41 号文进行了批复，2021 年 5 月通过企业自

主验收；公司于 2021 年 7 月委托南京科泓环保技术有限责任公司编制《10 万吨/年

酯类、36 万吨/年甲醛及配套产品项目环境影响报告书》，2022 年 3 月 7 日淮北市

生态环境局以淮环行【2022】1 号文进行了批复，该项目分期建设，一期建设建成

24 万吨/年甲醛，二期建成 10 万吨/年丙丁酯，剩余 12 万吨/年甲醛和多聚甲醛未建

设；公司于 2023 年 5 月委托南京科泓环保技术有限责任公司编制《年产 10 万吨甲

缩醛、15 万吨醋酸甲酯及配套项目环境影响报告书》，2023 年 9 月 12 日淮北市生

态环境局以淮环行【2023】25 号文进行了批复，该项目 10 万吨/年甲缩醛装置和 15

万吨/年醋酸甲酯装置均已建成。 

本企业位于安徽（淮北）新型煤化工合成材料基地（淮北市临涣工业园），厂

区中心坐标为 E：116.553440º；N：33.618658º。安徽瑞柏新材料有限公司东侧为欧

励隆材料科技有限公司，南侧为创新路，创新路以南为淮北塑特新材料科技有限公

司，西侧为淮圣路，淮圣路以西为威立雅环境服务(淮北)有限公司（原淮北苏伊士



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

11 

环境服务有限公司），北侧为基地北路。 

企业概况见表 3.1-1。 

表 3.1-1 企业基本信息表 

单位名称 安徽瑞柏新材料有限公司 
法人代表 朱兵 统一社会信用代码 91340600MA2T2X3C5P 

单位地址 
安徽（淮北）新型煤化工合成材

料基地 
邮政编码 235000 

经济性质 有限责任公司 所在区 淮北市 
职工人数 180 人 所在地 淮北市煤化工基地区 
所属行业 有机化学基础原料制造（C2614） 占地面积 110 亩 
主要原料 甲醇、乙醇、醋酸、丙醇、丁醇、浓硫酸、甲醛等 

生产规模 
10 万吨醋酸乙酯、24 万吨甲醛、10 万吨/年丙丁酯、10 万吨/年甲缩醛、25 万吨

/年醋酸甲酯 

主要产品 
醋酸甲酯、醋酸乙酯、甲醛、醋

酸丙酯、醋酸丁酯、甲缩醛 
经度坐标 东经 116.553440º 

联系人 孟新宇 纬度坐标 北纬 33.618658º 
联系电话 19156126182 历史事故 无 

3.2.2 产品方案及原辅材料储存情况 

表 3.2-2   公司产品及产量 
[...]
企业所在区域的取排水渠道主要河流为孟沟、浍河，浍河是崇潼河水系的最大

支流，也是淮北地区重要的省际河道，发源于河南省夏邑县蔡油坊，流经夏邑、永

城、濉溪、宿州、固镇五县至九里湾入香涧湖，与淝河汇流，至五河县汇入淮河，

浍河淮北市境内横穿濉溪县境南部，在濉溪县境内从古城至黄沟口长 64km，汇水

面积 1201km2，在境内建有南坪闸（孟沟入浍河下游 30km）、闸上汇水面积 3472km2，

拟建的临涣闸以上汇水面积为 2560km2，根据临涣集水文站实测多年平均径流量为

31324 万 m3。河流人工调控性较强，关闸期闸下泄流量为 0.11m3/s。 

企业雨水排入厂址西侧的孟沟，孟沟向东经 14km 汇入浍河。孟沟是人工开挖

的抗旱排涝农灌渠，西起涡阳县西任庄，在濉溪县临涣镇姜庄入濉溪县境，濉溪县

界内至后马店河长 4.7km，后马店至周老洪庄河长 5.3km，集水面积 25km2；至孟集

闸河长 3.2km，集水面积 44km2；至代沟口河长 4.7km，集水面积 51km2；至孙家入

浍河，河长 0.9km，集水面积 51km2。水渠河床宽 25m、深 5m。主要为泄洪排涝及

农业灌溉功能，河流流向为从西向东。孟沟枯水季节水量很少，在大干旱年水渠几



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

30 

乎处于枯竭断流状态。 

②地下水 

根据地下水的赋存条件、水理性质及水力特征，本区域地下水类型可划分为松

散岩类孔隙水、碳酸盐岩类岩溶裂隙水和基岩裂隙水三类。 

松散岩类孔隙水：由第四系和上第三系松散层组成，厚度 50~259m，略呈东薄

西厚的分布规律。按其岩性特征，自上而下可分为四个含水层(组)和三个隔水层组。 

含水层属 HCO3—或 HCO3·SO4—型，第一含水层以大气降水、灌溉回渗、地表

水体入渗补给为主，侧向迳流补给次之，排泄方式主要为蒸发和河流排泄，其次为

人工开采和越流排泄。第二、三含水层地下水补给以侧向迳流为主，越流补给次之，

排泄方式主要为侧向迳流。第四含水层天然状态下与下伏基岩含水层有一定的水力

联系，侧向迳流微弱。隔水层分布较稳定，隔水性能较好。 

基岩裂隙水：由二叠系地层组成，岩性主要为砂岩、泥岩、粉砂岩和煤层，并

以泥岩和砂岩为主。砂岩裂隙一般不发育，单位涌水量 q 大多小于 0.1L/s·m，富水

性较弱。根据区域资料和井田内可采煤层的赋存层位，分为三个含水层(段)。含水

层水质为 HCO3·SO4—或 HCO3—型。地下水主要受侧向迳流补给，同时浅部露头带

接受松散岩类孔隙水(四含)缓慢渗入迳流补给。排泄方式天然状态下主要为侧向迳

流。 

碳酸盐岩类岩溶裂隙水存在于石炭系太原组、奥陶系石灰岩岩溶裂隙含水层中，

厚度 631.52m，岩溶裂隙水以侧向迳流、补给为主，浅部部分露头带与松散岩类孔

隙水互补。 

地下水开采及利用情况：淮北市浍河流域 50%、75%和 95%保证率年份的浅层

地下水可开采量均为 15560 万 m3，多年平均浅层地下水可开采量为 17116 万 m3。

而 2000 年浍河流域浅层地下水实际利用量为 5979.5 万 m3，占多年平均可开采量的

34.9%，说明该区域浅层地下水有一定的开发潜力。 

另外，浍河流域中深层孔隙水的开发利用率小于 10%，仍有较大的开发利用潜

力。 

3.3.2 环境质量等级及现状 

1、环境功能区划 

本公司所在区域环境功能区见表 3.3-1。 

表 3.3-1  项目所在区域环境质量 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

31 

所在地环境 
质量等级 

地表水 Ⅳ类 
地下水 Ⅲ类 
大气 二级 

近一年环境 
质量现状 

地表水（孟沟） Ⅳ类 
运粮沟 Ⅳ类 
地下水 Ⅲ类 

大气 二级 

3.4 企业周边环境风险受体情况 

环境风险受体分为大气环境风险受体、土壤环境风险受体和水环境风险受体。

其中大气环境风险受体主要包括居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重

要基础设施、企业等主要功能区域内的人群、保护单位、植被等，按人口数量进行

指标量化；土壤环境风险受体主要为企业周边的基本农田保护区、居住商用地等区

域；水环境风险受体主要包括饮用水水源保护区、自来水厂取水口、自然保护区、

重要湿地、特殊生态系统、水产养殖区、鱼虾产卵场、天然渔场等区域，可按其脆

弱性和敏感性进行级别划分。 

现对周边环境受体进行现场调查，识别了水环境、声环境和大气环境保护目标。

具体情况见表 3.4-1、表 3.4-2。 

表 3.4-1  企业周边环境风险受体（大气环境）情况一览表 

序号 名称 规模（人口数） 相对厂址方位 相对厂界距离/m 

1 梁陈家 约 70 户，245 人 SE 2970 
2 小高家 约 70 户，245 人 SE 2920 
3 三里庄 约 140 户，490 人 SW 2400 
4 小郭家 约 70 户，245 人 S 1600 
5 五里庄 约 140 户，490 人 SW 2000 
6 魏庙村 约 20 户，70 人 SW 3600 
7 魏天衢 约 50 户，175 人 W 2900 
8 西陈庄 约 50 户，175 人 NW 2200 
9 西刘家 约 40 户，124 人 NW 1700 
10 梁庙村 约 120 户，420 人 NW 3100 
11 姜庄 约 120 户，420 人 NW 3600 
12 梁庙 约 120 户，420 人 NW 3800 
13 小唐庄 约 20 户，70 人 NW 3800 
14 李小庙 约 120 户，420 人 NW 3300 
15 刘菜园 约 40 户，140 人 NW 3400 
16 石集村 约 20 户，70 人 NW 3900 
17 段小庙 约 140 户，450 人 N 2860 
18 夏庄 约 30 户，110 人 N 2700 
19 张陈庄 约 60 户，210 人 N 3800 
20 李瓦房 约 70 户，245 人 N 3900 
21 吴里宅家 约 40 户，140 人 N 4800 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

32 

22 毛庄村 约 30 户，110 人 N 4420 
23 大曹村 约 60 户，210 人 N 4600 
24 郭小庙 约 90 户，315 人 NE 3800 
25 梁家村 约 100 户，350 人 NE 3700 
26 张楼村 约 75 户，230 人 N 1100 
27 郭沟村 约 50 户，175 人 N 1800 
28 前李杨村 约 150 户，530 人 N 1200 
29 后李杨村 约 140 户，450 人 N 1900 
30 欧励隆工程炭（淮北）有限公司 约 200 人 E 1 
31 安徽江泰新材料科技有限公司 约 100 人 E 386 
32 安徽润岳科技有限责任公司 约 300 人 E 563 
33 淮北绿洲新材料有限责任公司 约 80 人 SE 367 
34 安徽鸿泽新材料科技有限公司 约 200 人 SE 30 
35 安徽塑特新材料科技有限公司 约 100 人 S 20 
36 淮北龙溪生物科技有限公司 约 150 人 S 446 

37 
威立雅环境服务（淮北）有限公

司（原淮北苏伊士环境服务有限

公司） 
约 50 人 W 50 

表 3.4-2  企业周边环境风险受体（水环境、声环境、土壤环境）情况一览表 

类别 名称 
保护

对象 
保护内容 环境功能区 

相对厂

址方位 
相对厂界

距离/m 

地表水

环境 

孟沟 水体 小型沟渠 
（GB3838-2002）

Ⅳ类标准 
S 400 

运粮沟 水体 小型沟渠 
（GB3838-2002）

Ⅳ类标准 
W 10 

地下水

环境 
区域地下

水环境 
地下

水 
无集中式饮用水水源和

分散式饮用水水源地 
（GB/T14848-201
7）中 III 类标准 

/ / 

土壤

环境 
项目区土

壤 
/ / 

（GB36600-2018）
中二级标准 

/ / 

3.5 污染物排放及污染处置措施 

公司日常运营过程中污染物产生及处置方式具体见下表： 

表 3.5-1  污染物产生及处置方式 

类别 污染源 污染物 治理措施 

废气 

污水处理站 氨、硫化氢、VOCs 
二级碱喷淋+生物滤床处理，处理后通

过 DA001 排气筒排放 
罐区/装卸区 醋酸 

储罐区一 
甲醇、醋酸甲酯、醋酸乙

酯、乙醇 

尾气焚烧锅炉处理后，通过 25 米高排

气筒 DA002 排放 

灌装区 醋酸甲酯、醋酸乙酯 
甲缩醛车间 甲醇、甲醛 

醋酸酯生产车间 
甲醇、醋酸、醋酸甲酯、

醋酸乙酯、乙醇 
甲醛生产车间 甲醇、甲醛 
储罐区二 甲醛、丙醇、丁醇、醋酸



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

33 

丙酯、醋酸丁酯 

废水 生产废水、生活污水 COD、氨氮等 
废水进入生化处理单元（厌氧+好氧工

艺），生化单元处理能力 400m3/d 

噪声 生产设备、环保设施 等效连续 A 声级 
选低噪设备、消声器、合理布局、建筑

隔声、加强管理 

固废 生产、职工生活 
一般工业固废、危险固废、

生活垃圾 

生活垃圾处理箱、污泥池、危废暂存间、

危废收集桶等，厂区按照相关要求进行

防渗工作 

废水废气处理工艺简介： 

1、废水 

厌氧集水池

厌氧池

接触氧化池

1#中和反应池

调节池

综合生产废水

2#絮凝反应池

污泥脱水机

加药

污泥浓缩池

入园区污水处理厂处理

搅拌
上清液回流

1#沉淀池

清水池

泵

加药

泥饼处理

 

图 3.5-1  企业废水处理工艺流程图 

工艺流程说明：混合污水进入调节池中进行水质水量调节，经泵提升至 1#中和



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

34 

反应池中进行中和反应，反应后自流入厌氧集水池。厌氧集水池中污水经泵提升至

厌氧池中进行厌氧处理，去除大部分有机物后 污水自流入接触氧化池中进一步进行

生物处理，出水进入 2#中和絮凝反应池加药进行反应，反应后污水进入 1#沉淀池中

进行固液分离，上清液自流入清水池中达标排放。各沉淀池中污泥定期排入污泥浓

缩池中进行浓缩，浓缩后污泥干化后外运处置。 

2、废气 

罐区醋酸储罐大小呼吸气及污水处理站恶臭气体采用二级碱喷淋吸收+生物滤

床的方法处理，处理后废气经 1#排气筒 DA001 高空排放。 

罐区（醋酸酯储罐/醇储罐/甲醛储罐/甲缩醛储罐）呼吸气、醋酸酯工艺废气、

灌装区废气、甲醛/甲缩醛工艺废气经尾气焚烧锅炉燃烧处理，处理后废气经 DA002

排气筒排放。 

3.6 涉及环境风险物质情况 

对照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）附录 A，本报告统计

了安徽瑞柏新材料有限公司涉及的生产原料、产品、“三废”污染物等，涉及的物

质种类及数量见下表： 

表 3.6-1  企业涉及物质种类及数量一览表 

序号 物质名称 规格 类别 CAS 号 厂区最大储存量（吨） 
是否为环

境风险物

质 

1 甲醇 99.9% 生产原料 67-56-1 
在线量 250.16 

是 
罐区 790 

2 乙醇 99% 生产原料 64-17-5 
在线量 2.05 

是 
罐区 790 

3 丁醇 99% 生产原料 71-36-3 
在线量 3.99 

是 
罐区 729 

4 醋酸甲酯 
99.9%、
99.99% 

产品 79-20-9 
在线量 138.73 

是 罐区 1840 
仓库 100 

5 醋酸乙酯 
99.9%、
99.99% 

产品 141-78-6 
在线量 117 

是 罐区 1800 
仓库 100 

6 醋酸 99.5% 生产原料 64-19-17 
在线量 27.98 

是 
罐区 2100 

7 甲醛
① 100% 产品/原料 50-00-0 

在线量 93.05 
是 

罐区 606.8 

8 甲缩醛 85% 产品 109-87-5 
在线量 10.63 

是 
罐区 688 

9 氢氧化钠 32% 污水站水处理 1310-73-2 30 是 



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

35 

10 废催化剂 固态 危废 / 6 否 

11 生产废水
② 液态 废水 / 400 否 

12 一般污泥 含水 90% 固废 / 25 否 

13 废机油 / 危废 / 0.5 是 

14 分析废液 / 危废 / 0.5 是 

15 甲醇滤渣  / 危废 / 1.54 是 

16 废活性炭 / 危废  0.42 否 

17 
空气过滤

器滤渣 
 一般固废  0.024 否 

18 
废催化剂

（银） 
固态 固废 / 22.7 否 

19 天然气 气态 锅炉燃料 74-82-8 0.5 是 

备注： 危险废物按照一年转移一次计 

注：①根据实际生产资料，装置生产废水中 COD 平均浓度约 5000mg/L。 

企业涉及的风险物质理化性质如下：



安徽瑞柏新材料有限公司突发环境事件风险评估报告 

36 

表 3.6-2  风险物质理化性质及危险特性 

序

号 
名

称 
分子式 

分子

量 
CAS 号 理化性质 毒理毒性 危险性概述 

1 
醋

酸 
C2H4O2 60.05 64-19-7 

含量一级≥99.0％; 二级≥98.0％。:    
外观与性状：无色透明液体，有刺激性酸臭。

溶解性：溶于水、醚、甘油，不溶于二硫化碳。

熔点(℃)：16.7；沸点(℃)：118.1；闪点(℃)：
39；饱和蒸气压(kPa)：1.52(20℃) 
相对密度(水=1)：1.05；相对蒸气密度(空气=1)：
2.07；爆炸极限%(V/V)：4.0～17.0；临界温度

(℃)：321.6   临界压力(MPa)：5.78；引燃

温度(℃)：463 ；主要用途：用于制造醋酸盐、
